CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO A IGUALDADE RACIAL DE

INDAIATUBA

PÁGINA | 1 DE 2

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 02/2019

Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e dezenove, às treze horas, no Centro Integrado de Apoio

a Educação de Indaiatuba (CIAEI), Sala de Reuniões “Takashi Watanabe”, reuniram-se os conselheiros

titulares e, em sua ausência os respectivos suplentes: Alessandra Ferrari Santana, Marcio Rodrigues

Oliveira, Fidelcino Laurenciano de Almeida, Claudenice da Silva Souza, Joseni da Silva Cunha, Weder

Patrick Serafim, João Carlos Araújo e a convidada Rita de Cássia (convidada) para deliberação sobre os

seguintes assuntos: 1- Apresentação dos Conselheiros e justificativa de sua participação e atuação; 2 -

Data da Posse Festiva do COMPIR Indaiatuba; 3 - Criação de um calendário para reuniões do COMPIR;

4 - Criação de um logotipo e identidade visual do Conselho. Durante esta sessão ficou definida a data da

Posse Festiva para o dia vinte de julho de dois mil e dezoito, às nove horas no Anfiteatro do Centro

Universitário Max Planck (UniMax).  A conselheira Joseni da Silva Cunha ficou responsável pela

elaboração do cerimonial e organização de material para apresentação multimídia (PowerPoint)

contendo as ações e principais pautas do COMPIR para gestão 2019-2021. Os conselheiros Fidelcino

Laurenciano de Almeida e Weder Patrick Serafim assumiram a parte artística da cerimônia, com a ideia

de um convite ao Coral “Vozes Afros” da cidade de Salto, além de músicos da nossa cidade para a

apresentação de canções. O presidente João Carlos Araújo, assumiu o compromisso do preparo de um

caldo de feijão que será servido após a cerimônia aos presentes. Nada mais a acrescentar, às dezessete

horas, eu, Weder Patrick Serafim, secretário “ad hoc”, lavro a presente ata que vai assinada por mim e

pelos demais participantes.

NOME MEMBRO SETOR ASSINATURA

Renato Ap. Gonçalves

Nogueira
TITULAR

Secretaria Municipal

de Assistência Social

AUSENTE

Rebeca Windsor de Moura

Alberto
SUPLENTE AUSENTE

Fidelcino L. de Almeida TITULAR
Secretaria Municipal

de Cultura

Sônia Cristina dos Santos

Picotti
SUPLENTE ----

Joseni da Silva Cunha  TITULAR
Secretaria Municipal

de Educação

Raab C. Esquivel de Aguiar  SUPLENTE ----

Aparecido Carlos Magna TITULAR
Secretaria Municipal

de Esportes

AUSENTE

Gustavo Ramos dos Santos SUPLENTE AUSENTE

Marcio Rodrigues Oliveira TITULAR

CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO A IGUALDADE RACIAL DE

INDAIATUBA

PÁGINA | 2 DE 2

Marli Regina Moreira SUPLENTE

Secretaria Municipal

de Segurança

Pública

----

Edna Rodrigues Barbieri TITULAR

Organizações da

Sociedade Civil

AUSENTE

João Carlos Silva de Araújo TITULAR

Weder Patrick Serafim TITULAR

Soraia Ferreira da Rocha SUPLENTE AUSENTE

Carlos Eduardo de Oliveira SUPLENTE ----

Gilberto Tiago Arruda SUPLENTE ----

Marcos Alves da Silva TITULAR
Ordem dos

Advogados do Brasil

- Subseção

Indaiatuba/SP

----

Claudenice da Silva Souza SUPLENTE

Alessandra Ferrari Santana TITULAR

UniMax

Michael Douglas Ravagnani SUPLENTE ----

Rita de Cássia NÃO SE APLICA Convidada

Indaiatuba, 18 de junho de 2019.